4. niet minder is de invloed van de milt op het arteriële bloed dat de milt opneemt en in bloed van de poortader doet veranderen.

- a. insignis est quantitas sanguinis arteriosi quae sanguinem venosum in liene comitatur.
- b. lien est glandula sanguinea atque ergo specificè in sanguinem agit. Nervuli enim lienales hic specificè in sanguinem agere debent. Lien plus sanguinis arteriosi in venosum commutat, i.e., oxygenium verosimiliter copiosius ad formandam lympham detrahitur et maior quantitas carbonii liberatur.
- c. quod de vasis lymphaticis monuimus, pro parte etiam de sanguine lienali valet; hic scilicet non uni nutritioni inservit; praeter actionem in lympham vix partes secernit. Ab altera parte nullae substantiae heterogeneae liene absorbentur; ergo sanguis venae lienalis purus est ut et lympham est pura. Proprietates igitur sanguinis venosi puri magis possidere debet quam reliquus venae portarum sanguis, qui variis substantiis ex intestinis absorptis commiscetur. Uti itaque lympham lienalis a caetera differt, ita et sanguis non est sanguis superstes nutritionis, sed est sanguis arteriosus oxygenii tantum orbatus cuique accedit acidum carbonicum.
- d. sanguis venarum meseraicarum plures substantias ex intestinis absorptas continet; commixtus igitur est pluribus substantiis heterogeneis; quum autem ille sanguis postea etiam nutritioni inservire debet, propriam commutationem et subactionem patiatur necesse est. Id perficitur hepate; hepar est organon secernens, sanguinem depurans.
- Sufficiat adducere experimenta quibus potuit plures substantias, si in alias venas introducantur summe nocivas, non nocere in venas meseraicas immittas, quum hepate removeantur durante bilis secretionem. Ad hanc autem depurationem et secretionem bilis lienem sua conferre apparet ex intimo connexu venae lienalis et portarum in foetu, quae separatim numquam in regno animali occurrunt, ex effectu lienis in sanguinem venosum aliisque experimentis, ut magna quantitas sanguinis lienalis purioris sanguinem venae portarum, variis substantiis commixtum, diluit. Num sanguis vero lienalis specificas quasdam chemicas mutationes subeat, nondum detectum est neque etiam satis est inquisitum.
5. Finis et scopus actionis lienis, tum in chylo tum in sanguine venae portarum, videtur esse assimilatio aucta substantiarum absorptarum. Haec inprimis patet ex mutatione quam chylus subit, quum chylus durante suo itinere per vasa chylifera et glandulas continuo sanguini similior reddatur, quumque proprietates sanguineae, quae in chylo inveniuntur prope introitum in venam subclaviam, in lympham iam adsint; et chylus has proprietates inprimis tum primum adipiscatur si vasa lymphatica lienis et hepatica contenta admiscunt; iure concludere possumus lienem promovere assimilationem substantiarum absorptarum in chylo.